Insufructus.
actio est. di-
recta.
Heredi. con-
tra edificatē in vi-
cino p. dio: et cōtra
ipsum si ipse facit
in eo s. fido opus.
q. d. ipse habetur
dominus. vt. et. s.
ad filleis. l. i. s. do-
mini. cū dño et in
dñz tñ detur hec
actio. vt. s. eo. apđ
s. aque. Alij expo-
nūt quasi hic fru-
ctuariuz sit domi-
nus: vt ei compe-
tat actio cōtra fa-
ciētē op. in pre-
dijz vicinis. r. cō-
tra vicini p. tra est:
qđ non placet. qz
cū tertio nō conso-
nat. Accur.
Ex eo opere.
facto. a prop. ueta-
rio in fundo i quo
est legatus vsufu-
ctus. Accur.
Incōmodū.
circa vsufructū.
Quod vi aut
clā. si phibit. he-
res fecit. vel scis
se phibendum.
Non compe-

Maior
iussu ex-
cusat.

Liber Primus.

a **C**onstituerit. quorū nō extat memoria. r p hoc. s. e. l. ij. l. p. n. vñ augusta tēporib⁹ orbis romanus agris diuisus est: vt possessio sua nulli habeat incognita quas per tribuitorū q̄titate suscepat soluedā. vñ dic⁹ constituerit: vt qz dñs vtriusq; p̄dij op⁹ fecit. vt ar. s. de leg. i. l. qb in rex. s. si q̄. et hoc nisi p̄

successores facta fuerit imutatio. vt. C. fin. regū. l. successio. nūm.

b **L**ocū hz. s. ue in eo fiat op⁹: si ue in alio r ei noceat: et forte directa. vt. Jarbo. sur. ce. l. v. s. fi. vel dic vtilis. vt ar. s. eo. si usufructus. Ac.

c **I**n puato. puta ripa que est puata iure p̄peta. vt. s. de re. di. l. ripay. vt ar. s. eo. si usufructus. Ac. c. **I**n puato. puta ripa que est puata iure p̄peta. vt. s. de re. di. l. ripay. vt ar. s. eo. si usufructus. Ac.

d **I**n arbitrio. id est iudicium. r als arbitrium tu-tele. Accur.

e **T**enit. vt ille q̄ fecit suis sumptib⁹ tollere compellatur.

f **N**oceat. i. nocere possint.

g **N**on debuerit. iure pacti vel nature vel etiam nūme vetustatis: vt modo predicti. vt. s. eo. l. i. in fi. et l. ij. in vñ.

h **I**cinus loci superior. i. vicinus superior.

i **P**ortas. als potas quia purgant agrum: als portas: quia portat aquas in agrū inferiorē: r sic semp sunt quedā opera ad purgationem fundi.

k **A**d inferiorem. s. fundum.

l **I**n agrum eius. s. vicini inferioris.

m **N**on posse. ex ordine. i. de iure cōmuni.

n **S**ed si quos. aliam format q̄tionem qm̄ vicini fundus est ex latere. sed in p̄m. cum inferior est.

o **A**quarios. r nō querendi frumenti causa. vt. s. eo. l. i. s. sed et si fossas. et s. sed et si quis. Bzo.

p **A**grū. i. ex latere in quē etiā aqua vadit naturalit.

q **A**qua. i. ex latere in quē aqua vadit equaliter.

r **O**peret. i. replet.

s **A**gere posse. als cogere posse: et accipe hoc vt dixi qm̄ nō indigebat ager hys sulcis: r sic aio nocēdi.

ab his qui primi agros constituerūt opus factum fuerit: in hoc iudicium non venit.

Nota hic q̄ appellatōe domini cōprehēditur etiā dominus vtilis: quia hec actio non dat nisi dño. h. d. Pau. de ca.

Hec actio etiā in vectigalibus agris locū hz. **A**ggers si iuxta flumen in puato facti sint: in arbitrio aque pluuie arcende veniunt: etiam si trās flumen noceat: ita si memona eorū extet: r si fieri non debuerunt.

Si arando aliq̄ op⁹ faciat ex quo aqua possit nocere vicino: si aliter fund⁹ colū nō poterit hac actōe nō tenet. Bar.

Vicinus loci ipsa superioris prātū ita arabat: vt p̄ sulcos itēq; portas aqua ad inferiorē ventret: q̄ si tum est an per arbitriū aq̄ pluuie arcende possit cogi in alteram partē arare: ne sulci in ei⁹ agrū spectaret: Bñ. non posse eū facere quominus agrū vicin⁹ queadmodū velle araret. Sed si quos sulcos trās uerfos aquarios faceret: p̄ q̄s in eius agrū aqua deflueret:

infecto. vt. s. eo. attheius. s. si. s. et si manu militari poterit cōpelli ad demoliedū et ad deplētādū op⁹. vt. s. de rei. vñ. l. q̄ restituere. r de ope. no. nū. l. stipulatio. s. siue.

Adiudicaret. i. iudicaret. Accur.

Fluxisset. nā in hac actione venit dñū futurū nō p̄teritū. vt. s. c. l. si pia iter. s. officii. et. l. atthei. s. pe. nec inspicit si nocuit aqua: s. si nocere potuit. vt. di. xi. s. eo. l. i. s. ij. l. rñ.

Lacus. quidā hñt. s. r quidā non. r habes lacus enim r. et potest legi lac. i. fos se supradicte quā doq; crescit r decrescit: r hoc ē dñū vicinorū q̄ non hñt facere tales fossas. vt. cū est. s. die lacū pont. ppue. i. locū q̄ p̄petuā habet aqua: stagnūz q̄ tēporalem. fossa receptaculū aque manufacta. vt. f. vt in flu. pu. na. li. l. i. s. stagnūz. et. s. lacus. r. s. fossa. et fm̄ hoc nō crescit lacus neq; decrescit: s. aqua quam doq; crescat r decrescat. vt. et. s. de p̄trahē. emp. l. rutilia. r. f. de acqui. re. do. l. lacus.

Lacus enim cū aut crescit aut decrescit nūq; neq; decessionez in eovicino neq; accessione facere licet.

Si aliqd̄ noceret p̄ quā tur ad fundum: noceret fundo. h. d. Bar.

Iscuis fundo via debetur aque pluuie arcēde agere potest fundi sui nomine: qm̄ deteriorē via facta fundo nocetur.

Confuetudo dat iurisdictio ne p̄tiosam. h. d. Bar.

Seuola respon. solere eos q̄ iuri dicendo presunt: tueri aqueductus quibus auctoritate vetustas daret: tamen si ius nō p̄baretur.

lum fm̄ secundam.

Vicinus. id est dominis p̄dij in quo fit fossa fm̄ vtrūq;.

Iscuis fundo. arcende. vtili. vt argu. s. eo. si vñ fruc. et. s. e. l. apud. s. fi. vel aliud in p̄sonali seruītu te vt tunc cōpetat vtilis. nam realis magis p̄petua est: r magis terre affixa. sic. s. eo. q̄ p̄ncipis. s. hec actio.